
МОНГОЛ УЛСЫН ИХ ХУРЛЫН АЛБАН МЭДЭЭЛЭЛ

МОНГОЛ УЛСЫН ИХ ХУРЛЫН МОНГОЛ УЛСЫН ИХ ХУРЛЫН 
ТАМГЫН ГАЗАРТАМГЫН ГАЗАР

2025 оны 12 дугаар сарын 22
№49 (1394)



2513

	

		

		

ÃÀÐ×ÈÃ

МОНГОЛ УЛСЫН ИХ ХУРЛЫН ТОГТООЛ

261.	 Байнгын хорооны даргыг сонгох, 
     	 чөлөөлөх тухай                                      	 Дугаар 111	 2515

262.	 Засгийн газарт чиглэл өгөх тухай        	 Дугаар 114	 2517



ÒªÐÈÉÍ ÌÝÄÝÝËÝË   
2025 îí ¹49/1394/

2514

᠒᠖᠑᠂	

ᠪᠠᠶᠢᠩᠭᠤ ᠶ᠋ᠢᠨ ᠬᠣᠷᠢᠶᠠᠨ ᠤ᠋
 ᠳᠠᠷᠤᠭ	ᠠ ᠶ᠋ᠢ ᠰᠣᠩᠭᠤᠬᠤ᠂ 

	

ᠴ
ᠢᠯᠦᢉᠡᠯᠡᢈᠦ
 ᠲᠤᠬᠠᠢ 	
	

	

	

	

	

	

ᠳ᠋
ᠤᠭᠠᠷ ᠑᠑᠑ 	

	

᠒᠕᠑᠕

᠒᠖᠒᠂	

ᠵᠠᠰᠠᠭ ᠤ᠋ᠨ ᠭᠠᠵᠠᠷ ᠲᠤ ᠴ
ᠢᢉᠯᠡᠯ ᠥ
ᢉᢈᠦ
 ᠲᠤᠬᠠᠢ		

	

	

	

ᠳ᠋
ᠤᠭᠠᠷ ᠑᠑᠔	

	

᠒᠕᠑᠗

Moehgo& Folo_ oa YekEt Hore& oa Doeedege&



2515

ÒªÐÈÉÍ ÌÝÄÝÝËÝË   
2025 îí ¹49/1394/

МОНГОЛ УЛСЫН ИХ ХУРЛЫН ТОГТООЛ
2025 оны 12 дугаар 					      Улаанбаатар
сарын 05-ны өдөр		  Дугаар 111		            хот

 
Байнгын хорооны даргыг сонгох, 

чөлөөлөх тухай

Монгол Улсын Их Хурлын тухай хуулийн 25 дугаар зүйлийн 25.6, 
25.7 дахь хэсэг, Монгол Улсын Их Хурлын чуулганы хуралдааны дэгийн 
тухай хуулийн 23 дугаар зүйлийн 23.1, 23.2 дахь хэсгийг үндэслэн Монгол 
Улсын Их Хурлаас ТОГТООХ нь:

1.Монгол Улсын Их Хурлын Төсвийн байнгын хорооны даргаар 
Монгол Улсын Их Хурлын гишүүн Нанзадын Наранбаатарыг сонгосугай.

2.Монгол Улсын Их Хурлын гишүүн Хассуурийн Ганхуягийг 
Монгол Улсын Их Хурлын Төсвийн байнгын хорооны даргын үүрэгт ажлаас 
чөлөөлсүгэй.

3.Энэ тогтоолыг 2025 оны 12 дугаар сарын 05-ны өдрөөс эхлэн 
дагаж мөрдсүгэй.

МОНГОЛ УЛСЫН 
ИХ ХУРЛЫН ДАРГА			   Н.УЧРАЛ



ÒªÐÈÉÍ ÌÝÄÝÝËÝË   
2025 îí ¹49/1394/

2516

᠒᠐᠒᠕ ᠣ
ᠨ ᠤ᠋
 ᠑᠒  ᠳ᠋
ᠤᠭᠠᠷ ᠰᠠᠷ	ᠠ ᠶ᠋ᠢᠨ ᠐᠕ ᠆
ᠤ᠋
 ᠡᠳᠦᠷ 	
	

	

ᠳ᠋
ᠤᠭᠠᠷ ᠑᠑᠑	

	

	

     ᠤ
ᠯᠠᠭᠠᠨᠪᠠᠭᠠᠲᠤᠷ ᠬᠣᠲᠠ 

ᠪᠠᠶᠢᠩᠭᠤ ᠶ᠋ᠢᠨ ᠬᠣᠷᠢᠶᠠᠨ ᠤ᠋
 ᠳᠠᠷᠤᠭ	ᠠ ᠶ᠋ᠢ ᠰᠣᠩᠭᠤᠬᠤ᠂

ᠴ
ᠢᠯᠦᢉᠡᠯᠡᢈᠦ
 ᠲᠤᠬᠠᠢ

ᠮᠣᠩᠭᠣᠯ ᠤ
ᠯᠤᠰ ᠤ᠋ᠨ ᠶᠡᢈᠡ
 ᠬᠤᠷᠠᠯ ᠤ᠋ᠨ ᠲᠤᠬᠠᠢ ᠬᠠᠤᠯᠢ ᠶ᠋ᠢᠨ ᠒᠕ ᠳ᠋
ᠤᠭᠠᠷ ᠵᠦᠢᠯ ᠦ᠋ᠨ ᠒᠕᠂᠖᠂ ᠒᠕᠂᠗ ᠳ᠋
ᠠᢈᠢ
 ᢈᠡᠰᠡᢉ
᠂ ᠮᠣᠩᠭᠣᠯ ᠤ
ᠯᠤᠰ ᠤ᠋ᠨ ᠶᠡᢈᠡ
 ᠬᠤᠷᠠᠯ ᠤ᠋ᠨ 

ᠴ
ᠢᠭᠤᠯᠭᠠᠨ ᠤ᠋
 ᠬᠤᠷᠠᠯᠳᠤᠭᠠᠨ ᠤ᠋
 ᠳᠢᢉ
 ᠦ᠋ᠨ ᠲᠤᠬᠠᠢ ᠬᠠᠤᠯᠢ ᠶ᠋ᠢᠨ ᠒᠓ ᠳ᠋
ᠤᠭᠠᠷ ᠵᠦᠢᠯ ᠦ᠋ᠨ ᠒᠓᠂᠑᠂ ᠒᠓᠂᠒ ᠳ᠋
ᠠᢈᠢ
 ᢈᠡᠰᠡᢉ
 ᠢ᠋
 ᠦ
ᠨᠳᠦᠰᠦᠯᠡᠨ ᠮᠣᠩᠭᠤᠯ ᠤ
ᠯᠤᠰ ᠤ᠋ᠨ ᠶᠡᢈᠡ
                

ᠬᠤᠷᠠᠯ ᠠ᠋ᠴᠠ ᠲᠣᠭᠲᠠᠭᠠᠬᠤ ᠨᠢ:

᠑‍‍᠂ᠮᠣᠩᠭᠣᠯ ᠤ
ᠯᠤᠰ ᠤ᠋ᠨ ᠶᠡᢈᠡ
 ᠬᠤᠷᠠᠯ ᠤ᠋ᠨ ᠲᠥᠰᠦᠪ
 ᠦ᠋ᠨ ᠪᠠᠶᠢᠩᠭᠤ ᠶ᠋ᠢᠨ ᠬᠣᠷᠢᠶᠠᠨ ᠤ᠋
 ᠳᠠᠷᠤᠭ	ᠠ ᠪᠠᠷ ᠮᠣᠩᠭᠣᠯ ᠤ
ᠯᠤᠰ ᠤ᠋ᠨ ᠶᠡᢈᠡ
 ᠬᠤᠷᠠᠯ ᠤ᠋ᠨ ᢉᠡᠰᠢᢉᠦᠨ                

ᠨᠠᠩᠵᠠᠳ
 ᠤ᠋ᠨ ᠨᠠᠷᠠᠨᠪᠠᠭᠠᠲᠤᠷ ᠢ᠋
 ᠰᠣᠩᠭᠤᠰᠤᠭᠠᠢ᠃
  

᠒᠂ᠮᠣᠩᠭᠣᠯ ᠤ
ᠯᠤᠰ ᠤ᠋ᠨ ᠶᠡᢈᠡ
 ᠬᠤᠷᠠᠯ ᠤ᠋ᠨ ᢉᠡᠰᠢᢉᠦᠨ ᠬᠠᠰᠰᠠᠭᠤᠷᠢ ᠶ᠋ᠢᠨ ᠭᠠᠩᠬᠤᠶᠠᠭ ᠢ᠋
 ᠮᠣᠩᠭᠣᠯ ᠤ
ᠯᠤᠰ ᠤ᠋ᠨ ᠶᠡᢈᠡ
 ᠬᠤᠷᠠᠯ ᠤ᠋ᠨ ᠲᠥᠰᠦᠪ
 ᠦ᠋ᠨ ᠪᠠᠶᠢᠩᠭᠤ ᠶ᠋ᠢᠨ 

ᠬᠣᠷᠢᠶᠠᠨ ᠤ᠋
 ᠳᠠᠷᠤᠭ	ᠠ ᠶ᠋ᠢᠨ ᠡᢉᠦᠷᢉᠡᠲᠦ ᠠ
ᠵᠢᠯ ᠠ᠋ᠴᠠ ᠴ
ᠢᠯᠦᢉᠡᠯᠡᠰᠦᢉᠡᠢ᠃
 

᠓᠂ᠡᠨᠡ ᠲᠣᠭᠲᠠᠭᠠᠯ ᠢ᠋
 ᠒᠐᠒᠕ ᠣ
ᠨ ᠤ᠋
 ᠑᠒ ᠳ᠋
ᠤᠭᠠᠷ ᠰᠠᠷ	ᠠ ᠶ᠋ᠢᠨ ᠐᠕-
 ᠤ᠋
 ᠡᠳᠦᠷ ᠡᠴᠡ ᠡᢈᠢ
ᠯᠡᠨ ᠳᠠᠭᠠᠵᠤ ᠮᠥᠷᠳᠡᠰᠦᢉᠡᠢ᠃

	

	

ᠮᠣᠩᠭᠣᠯ ᠤ
ᠯᠤᠰ ᠤ᠋ᠨ

	

	

ᠶᠡᢈᠡ
 ᠬᠤᠷᠠᠯ ᠤ᠋ᠨ ᠳᠠᠷᠤᠭ	ᠠ	

	

	

ᠨᠢ‍‍᠂ᠤ
ᠴᠠᠷᠠᠯ

Moehgo& Folo_ oa YekEt Hore& oa Doeedege&



2517

ÒªÐÈÉÍ ÌÝÄÝÝËÝË   
2025 îí ¹49/1394/

МОНГОЛ УЛСЫН ИХ ХУРЛЫН ТОГТООЛ
2025 оны 12 дугаар 					      Улаанбаатар
сарын 12-ны өдөр		  Дугаар 114		            хот

 
Засгийн газарт чиглэл өгөх тухай

Монгол Улсын Их Хурлын тухай хуулийн 5 дугаар зүйлийн 5.1 дэх 
хэсэг, Монгол Улсын Их Хурлын хяналт шалгалтын тухай хуулийн 10 дугаар 
зүйлийн 10.1 дэх хэсэг, Монгол Улсын Их Хурлын чуулганы хуралдааны 
дэгийн тухай хуулийн 45 дугаар зүйлийн 45.2 дахь хэсгийг үндэслэн Монгол 
Улсын Их Хурлаас ТОГТООХ нь:

1.Иргэдийн эрүүл, аюулгүй орчинд амьдрах эрхийг баталгаажуулах, 
үндэсний эдийн засгийн аюулгүй байдлыг хангах зорилгоор төрийн 
хяналт шалгалтын тогтолцоог оновчтой бүрдүүлэх хүрээнд дараах 
хууль тогтоомжийн төслийг боловсруулан Монгол Улсын Их Хурлын 
2026 оны хаврын ээлжит чуулганаар хэлэлцүүлэхээр Улсын Их Хуралд 
өргөн мэдүүлэхийг Монгол Улсын Засгийн газар /Г.Занданшатар/-т үүрэг 
болгосугай:

1/иргэн, аж ахуйн нэгжид зөвлөн туслах, урьдчилан 
сэргийлэх, үйл ажиллагаанд мэргэжлийн туслалцаа үзүүлэх нөхцөлийг 
бүрдүүлэх, төрийн хяналтын хүрээг оновчилж, хүнс, эрүүл ахуй, эм, 
эмчилгээний чанар, уул уурхай, газрын тос, байгаль орчин, дэд бүтэц, 
боловсрол зэрэг нийтийн эрх, хууль ёсны ашиг сонирхол, иргэдийн эрүүл, 
аюулгүй орчинд амьдрах эрх хөндөгдөх, эсхүл зөрчигдөх эрсдэлтэй үйл 
ажиллагаанд хяналт тавих төрийн хяналт шалгалтын зарчмыг олон улсын 
жишигт нийцүүлэн шинэчлэх хүрээнд Төрийн хяналт шалгалтын тухай 
хуулийн шинэчилсэн найруулгын төсөл;

2/аж ахуй эрхлэгчдийн орлогыг нэмэгдүүлэх, бизнесийн 
үйл ажиллагаанд төрийн оролцоог багасгах, өрсөлдөөнт, чөлөөт зах 
зээлийн эдийн засаг хөгжих боломжийг бэхжүүлэх, төр, хувийн хэвшлийн 
хамтын ажиллагааг өргөжүүлэх, өмчийн халдашгүй байдал, эдийн засгийн 
эрх чөлөөг баталгаажуулах хүрээнд Эдийн засгийн эрх чөлөөний тухай 
анхдагч хуулийн төсөл.

2.Төрийн байгууллагын бүтээмжийг дээшлүүлэх, үр ашиггүй 
зардлыг бууруулах, иргэнд очих төрийн үйлчилгээг чирэгдэлгүй, түргэн 
шуурхай болгох хүрээнд дараах арга хэмжээг авч хэрэгжүүлэхийг Монгол 
Улсын Засгийн газар /Г.Занданшатар/-т даалгасугай:

1/салбарын мэргэжлийн холбоо, иргэний нийгмийн 
байгууллагын оролцоог нэмэгдүүлэх, төрийн зарим чиг үүргийг мэргэшсэн 



ÒªÐÈÉÍ ÌÝÄÝÝËÝË   
2025 îí ¹49/1394/

2518

байгууллагад шилжүүлэх хүрээнд Мэргэжлийн нэгдсэн холбооны эрх зүйн 
байдлын тухай хуулийн хэрэгжилтийг хангах, шаардлагатай бол уг хуульд 
нэмэлт, өөрчлөлт оруулах тухай хуулийн төслийг Улсын Их Хуралд өргөн 
мэдүүлэх;

2/хүн төвтэй төрийн үйлчилгээг иргэн, хуулийн этгээдэд 
шуурхай, хүртээмжтэй, цахим хэлбэрээр хүргэхийг үндсэн хэлбэр болгож, 
их өгөгдөлд суурилсан бодлого, шийдвэр гаргалтыг төлөвшүүлэх, 
зөвшөөрлийг цахимаар олгох төрийн үйл ажиллагааг оновчлоход 
шаардлагатай арга хэмжээг авч хэрэгжүүлэх;

3/бизнесийн үйл ажиллагааг “төрийн хяналт шалгалт” 
нэрийдлээр хясан боогдуулдаг байдлыг таслан зогсоож, хяналтын төрлийг 
оновчлох, иргэдийн эрүүл, аюулгүй орчинд амьдрах эрхийг хангах хүрээнд 
салбарын хяналтыг улсын төсөвт ачаалал үүсгэхгүйгээр, төрийн албан 
хаагчдын орон тоог нэмэгдүүлэхгүйгээр Засгийн газар дахь хяналтын чиг 
үүрэгт нэгтгэж, төвлөрсөн удирдлагаар хангах арга хэмжээг 2026 оны 01 
дүгээр сарын 01-ний өдрийн дотор авч хэрэгжүүлэх.

3.Энэ тогтоолын биелэлтэд хяналт тавьж ажиллахыг Монгол 
Улсын Их Хурлын Төрийн байгуулалтын байнгын хороо /Ц.Сандаг-Очир/, 
Эдийн засгийн байнгын хороо /Р.Сэддорж/-нд тус тус даалгасугай.

МОНГОЛ УЛСЫН 
ИХ ХУРЛЫН ДАРГА			   Н.УЧРАЛ



2519

ÒªÐÈÉÍ ÌÝÄÝÝËÝË   
2025 îí ¹49/1394/

᠒᠐᠒᠕ ᠣ
ᠨ ᠤ᠋
 ᠑᠒  ᠳ᠋
ᠤᠭᠠᠷ ᠰᠠᠷ	ᠠ ᠶ᠋ᠢᠨ ᠑᠒ ᠆
ᠤ᠋ᠨ ᠡᠳᠦᠷ 	
	

	

ᠳ᠋
ᠤᠭᠠᠷ ᠑᠑᠔	

	

	

     ᠤ
ᠯᠠᠭᠠᠨᠪᠠᠭᠠᠲᠤᠷ ᠬᠣᠲᠠ 

ᠵᠠᠰᠠᠭ ᠤ᠋ᠨ ᠭᠠᠵᠠᠷ ᠲᠤ ᠴ
ᠢᢉᠯᠡᠯ ᠥ
ᢉᢈᠦ
 ᠲᠤᠬᠠᠢ

ᠮᠣᠩᠭᠣᠯ ᠤ
ᠯᠤᠰ ᠤ᠋ᠨ ᠶᠡᢈᠡ
 ᠬᠤᠷᠠᠯ ᠤ᠋ᠨ ᠲᠤᠬᠠᠢ ᠬᠠᠤᠯᠢ ᠶ᠋ᠢᠨ ᠕ ᠳ᠋
ᠤᠭᠠᠷ ᠵᠦᠢᠯ ᠦ᠋ᠨ ᠕᠂᠑ ᠳ᠋
ᠡᢈᠢ
 ᢈᠡᠰᠡᢉ
᠂ ᠮᠣᠩᠭᠣᠯ ᠤ
ᠯᠤᠰ ᠤ᠋ᠨ ᠶᠡᢈᠡ
 ᠬᠤᠷᠠᠯ ᠤ᠋ᠨ ᢈᠢ
ᠨᠠᠯᠲᠠ 

ᠰᠢᠯᠭᠠᠯᠲᠠ ᠶ᠋ᠢᠨ ᠲᠤᠬᠠᠢ ᠬᠠᠤᠯᠢ ᠶ᠋ᠢᠨ ᠑᠐ ᠳ᠋
ᠤᠭᠠᠷ ᠵᠦᠢᠯ ᠦ᠋ᠨ ᠑᠐᠂᠑ ᠳ᠋
ᠡᢈᠢ
 ᢈᠡᠰᠡᢉ
᠂ ᠮᠣᠩᠭᠣᠯ ᠤ
ᠯᠤᠰ ᠤ᠋ᠨ ᠶᠡᢈᠡ
 ᠬᠤᠷᠠᠯ ᠤ᠋ᠨ ᠴ
ᠢᠭᠤᠯᠭᠠᠨ ᠤ᠋
 ᠬᠤᠷᠠᠯᠳᠤᠭᠠᠨ ᠤ᠋
 ᠳᠢᢉ
 ᠦ᠋ᠨ 

ᠲᠤᠬᠠᠢ ᠬᠠᠤᠯᠢ ᠶ᠋ᠢᠨ ᠔᠕ ᠳ᠋
ᠤᠭᠠᠷ ᠵᠦᠢᠯ ᠦ᠋ᠨ ᠔᠕᠂᠒ ᠳ᠋
ᠠᢈᠢ
 ᢈᠡᠰᠡᢉ
 ᠢ᠋
 ᠦ
ᠨᠳᠦᠰᠦᠯᠡᠨ ᠮᠣᠩᠭᠤᠯ ᠤ
ᠯᠤᠰ ᠤ᠋ᠨ ᠶᠡᢈᠡ
 ᠬᠤᠷᠠᠯ ᠠ᠋ᠴᠠ ᠲᠣᠭᠲᠠᠭᠠᠬᠤ ᠨᠢ:

᠑᠂ᠢ
ᠷᢉᠡᠳ
 ᠦ᠋ᠨ ᠡᠷᠡᢉᠦᠯ᠂ ᠠ
ᠶᠤᠯ ᠦ
ᢉᠡᠢ ᠣ
ᠷᠴᠢᠨ ᠳ᠋
ᠤ ᠠ
ᠮᠢᠳᠤᠷᠠᠬᠤ ᠡᠷᢈᠡ
 ᠶ᠋ᠢ ᠪᠠᠲᠤᠯᠠᠭᠠᠵᠢᠭᠤᠯᠬᠤ᠂ ᠦ
ᠨᠳᠦᠰᠦᠨ ᠦ᠋
 ᠡᠳ᠋
 ᠦ᠋ᠨ ᠵᠠᠰᠠᠭ ᠤ᠋ᠨ ᠠ
ᠶᠤᠯ ᠦ
ᢉᠡᠢ 

ᠪᠠᠶᠢᠳᠠᠯ ᠢ᠋
 ᠬᠠᠩᠭᠠᠬᠤ ᠵᠣᠷᠢᠯᠭ	ᠠ ᠪᠠᠷ ᠲᠥᠷᠦ ᠶ᠋ᠢᠨ ᢈᠢ
ᠨᠠᠯᠲᠠ ᠰᠢᠯᠭᠠᠯᠲᠠ ᠶ᠋ᠢᠨ ᠲᠣᠭᠲᠠᠯᠴᠠᠭ	ᠠ ᠶ᠋ᠢ ᠣ
ᠨᠤᠪᠴᠢᠲᠠᠢ ᠪᠦ
ᠷᠢᠳᠦᢉᠦᠯᢈᠦ
 ᢈᠦ
ᠷᠢᠶᠡᠨ ᠳ᠋
ᠦ ᠳᠠᠷᠠᠭᠠᢈᠢ
 ᠬᠠᠤᠯᠢ                   

ᠲᠣᠭᠲᠠᠭᠠᠮᠵᠢ ᠶ᠋ᠢᠨ ᠲᠥᠰᠦᠯ ᠢ᠋
 ᠪᠣᠯᠪᠠᠰᠤᠷᠠᠭᠤᠯᠤᠨ ᠮᠣᠩᠭᠣᠯ ᠤ
ᠯᠤᠰ ᠤ᠋ᠨ ᠶᠡᢈᠡ
 ᠬᠤᠷᠠᠯ ᠤ᠋ᠨ ᠒᠐᠒᠖ ᠣ
ᠨ ᠤ᠋
 ᠬᠠᠪᠤᠷ ᠤ᠋ᠨ ᠡᢉᠡᠯᠵᠢᠲᠦ ᠴ
ᠢᠭᠤᠯᠭᠠᠨ ᠢ᠋ᠶᠠᠷ ᢈᠡᠯᠡᠯᠴᠡᢉᠦᠯᢈᠦ
 ᠪᠡᠷ         

ᠤ
ᠯᠤᠰ ᠤ᠋ᠨ ᠶᠡᢈᠡ
 ᠬᠤᠷᠠᠯ ᠳ᠋
ᠤ ᠡᠷᢉᠦᠨ ᠮᠡᠳᠡᢉᠦᠯᢈᠦ
 ᠶ᠋ᠢ ᠮᠣᠩᠭᠣᠯ ᠤ
ᠯᠤᠰ ᠤ᠋ᠨ ᠵᠠᠰᠠᠭ ᠤ᠋ᠨ ᠭᠠᠵᠠᠷ /ᠭᠣ‍‍᠂ᠽ
ᠠᠨᠳᠠᠨᠰᠢᠲᠠᠷ	ᠠ/-
ᠲᠥ ᠡᢉᠦᠷᢉᠡ
 ᠪᠣᠯᠭᠠᠰᠤᠭᠠᠢ:

	

᠑/ᠢ
ᠷᢉᠡᠨ᠂ ᠠ
ᠵᠤ ᠠ
ᠬᠤᠢ ᠶ᠋ᠢᠨ ᠨᠢᢉᠡᠴᠡ ᠳ᠋
ᠦ ᠵᠥᠪᠯᠡᠨ ᠲᠤᠰᠠᠯᠠᠬᠤ᠂ ᠤ
ᠷᠢᠳᠴᠢᠯᠠᠨ ᠰᠡᠷᢉᠡᠶᠢᠯᠡᢈᠦ
᠂ ᠦ
ᠢᠯᠡ ᠠ
ᠵᠢᠯᠯᠠᠭᠠᠨ ᠳ᠋
ᠤ ᠮᠡᠷᢉᠡᠵᠢᠯ ᠦ᠋ᠨ 

ᠲᠤᠰᠠᠯᠠᠯᠴᠠᠭ	ᠠ ᠦ
ᠵᠡᢉᠦᠯᢈᠦ
 ᠨᠥᢈᠦᠴᠡᠯ ᠢ᠋
 ᠪᠦ
ᠷᠢᠳᠦᢉᠦᠯᢈᠦ
᠂ ᠲᠥᠷᠦ ᠶ᠋ᠢᠨ ᢈᠢ
ᠨᠠᠯᠲᠠ ᠶ᠋ᠢᠨ ᢈᠦ
ᠷᠢᠶ	ᠡ ᠶ᠋ᠢ ᠣ
ᠨᠤᠪᠴᠢᠯᠠᠵᠤ᠂ ᢈᠦ
ᠨᠡᠰᠦ᠂ ᠡᠷᠡᢉᠦᠯ ᠠ
ᠬᠤᠢ᠂ ᠡᠮ᠂ ᠡᠮᠴᠢᠯᠡᢉᠡᠨ ᠦ᠋
 

ᠴ
ᠢᠨᠠᠷ᠂ ᠠ
ᠭᠤᠯᠠ ᠠ
ᠭᠤᠷᠬᠠᠢ᠂ ᠭᠠᠵᠠᠷ ᠤ᠋ᠨ ᠲᠣᠰᠤ᠂ ᠪᠠᠶᠢᠭᠠᠯᠢ ᠣ
ᠷᠴᠢᠨ᠂ ᠳᠡᠳ᠋
 ᠪᠦ
ᠲᠦᠴᠡ᠂ ᠪᠣᠯᠪᠠᠰᠤᠷᠠᠯ ᠵᠡᠷᢉᠡ
 ᠨᠡᠶᠢᠲᠡ ᠶ᠋ᠢᠨ ᠡᠷᢈᠡ
᠂ ᠬᠠᠤᠯᠢ ᠶᠣᠰᠤᠨ ᠤ᠋
 ᠠ
ᠰᠢᠭ 

ᠰᠣᠨᠢᠷᠬᠠᠯ᠂ ᠢ
ᠷᢉᠡᠳ
 ᠦ᠋ᠨ ᠡᠷᠡᢉᠦᠯ᠂ ᠠ
ᠶᠤᠯ ᠦ
ᢉᠡᠢ ᠣ
ᠷᠴᠢᠨ ᠳ᠋
ᠤ ᠠ
ᠮᠢᠳᠤᠷᠠᠬᠤ ᠡᠷᢈᠡ
 ᢈᠥ
ᠨᠳᠡᢉᠳᠡᢈᠦ
᠂ ᠡᠰᠡᢈᠦᠯ	ᠡ ᠵᠥᠷᠢᠴᠡᢉᠳᠡᢈᠦ
 ᠡᠷᠦᠰᠳᠡᠯ ᠲᠡᠢ ᠦ
ᠶᠢᠯᠡ ᠠ
ᠵᠢᠯᠯᠠᠭᠠᠨ ᠳ᠋
ᠤ 

ᢈᠢ
ᠨᠠᠯᠲᠠ ᠲᠠᠯᠪᠢᠬᠤ ᠲᠥᠷᠦ ᠶ᠋ᠢᠨ ᢈᠢ
ᠨᠠᠯᠲᠠ ᠰᠢᠯᠭᠠᠯᠲᠠ ᠶ᠋ᠢᠨ ᠵᠠᠷᠴᠢᠮ ᠢ᠋
 ᠣ
ᠯᠠᠨ ᠤ
ᠯᠤᠰ ᠤ᠋ᠨ ᠵᠢᠱᠢᢉ
 ᠲᠦ ᠨᠡᠶᠢᠴᠡᢉᠦᠯᠦᠨ ᠰᠢᠨᠡᠴᠢᠯᠡᢈᠦ
 ᢈᠦ
ᠷᠢᠶᠡᠨ ᠳ᠋
ᠦ ᠲᠥᠷᠦ ᠶ᠋ᠢᠨ ᢈᠢ
ᠨᠠᠯᠲᠠ                  

ᠰᠢᠯᠭᠠᠯᠲᠠ ᠶ᠋ᠢᠨ ᠲᠤᠬᠠᠢ ᠬᠠᠤᠯᠢ ᠶ᠋ᠢᠨ ᠰᠢᠨᠡᠴᠢᠯᠡᢉᠰᠡᠨ ᠨᠠᠶᠢᠷᠠᠭᠤᠯᠭ	ᠠ ᠶ᠋ᠢᠨ ᠲᠥᠰᠦᠯ;

	

᠒/ᠠ
ᠵᠤ ᠠ
ᠬᠤᠢ ᠡᠷᢈᠢ
ᠯᠡᢉᠴᠢᠳ
 ᠦ᠋ᠨ ᠣ
ᠷᠤᠯᠭ	ᠠ ᠶ᠋ᠢ ᠨᠡᠮᠡᢉᠳᠡᢉᠦᠯᢈᠦ
᠂ ᠪᠢᠽᠢᠨᠧᠰ ᠦ᠋ᠨ ᠦ
ᠢᠯᠡ ᠠ
ᠵᠢᠯᠯᠠᠭᠠᠨ ᠳ᠋
ᠤ ᠲᠥᠷᠦ ᠶ᠋ᠢᠨ ᠣ
ᠷᠤᠯᠴᠠᠭ	ᠠ ᠶ᠋ᠢ 

ᠪᠠᠭᠠᠰᠬᠠᠬᠤ᠂ ᠥ
ᠷᠢᠰᠦᠯᠳᠦᢉᠡᠨᠲᠦ᠂ ᠴ
ᠢᠯᠦᢉᠡᠲᠦ ᠵᠠᠬ	ᠠ ᠵᠡᢉᠡᠯᠢ ᠶ᠋ᠢᠨ ᠡᠳ᠋
 ᠦ᠋ᠨ ᠵᠠᠰᠠᠭ ᢈᠥ
ᢉᠵᠢᢈᠦ
 ᠪᠣᠯᠤᠮᠵᠢ ᠶ᠋ᠢ ᠪᠡᢈᠢ
ᠵᠢᢉᠦᠯᢈᠦ
᠂ ᠲᠥᠷᠦ᠂ ᠬᠤᠪᠢ
 ᠶ᠋ᠢᠨ ᢈᠡᠪᠰᠢᠯ ᠦ᠋ᠨ ᠬᠠᠮᠲᠤ ᠶ᠋ᠢᠨ 

ᠠ
ᠵᠢᠯᠯᠠᠭ	ᠠ ᠶ᠋ᠢ ᠥ
ᠷᢉᠡᠵᠢᢉᠦᠯᢈᠦ
᠂ ᠥ
ᠮᠴᠢ ᠶ᠋ᠢᠨ ᠬᠠᠯᠳᠠᠰᠢ ᠦ
ᢉᠡᠢ ᠪᠠᠶᠢᠳᠠᠯ᠂ ᠡᠳ᠋
 ᠦ᠋ᠨ ᠵᠠᠰᠠᠭ ᠤ᠋ᠨ ᠡᠷᢈᠡ
 ᠴ
ᠢᠯᠦᢉᠡ
 ᠶ᠋ᠢ ᠪᠠᠲᠤᠯᠠᠭᠠᠵᠢᠭᠤᠯᠬᠤ ᢈᠦ
ᠷᠢᠶᠡᠨ ᠳ᠋
ᠦ ᠡᠳ᠋
 ᠦ᠋ᠨ                

ᠵᠠᠰᠠᠭ ᠤ᠋ᠨ ᠡᠷᢈᠡ
 ᠴ
ᠢᠯᠦᢉᠡᠨ ᠦ᠋
 ᠲᠤᠬᠠᠢ ᠠ
ᠩᠬᠠᠳᠠᠭᠴᠢ ᠬᠠᠤᠯᠢ ᠶ᠋ᠢᠨ ᠲᠥᠰᠦᠯ᠃

᠒᠂ᠲᠥᠷᠦ ᠶ᠋ᠢᠨ ᠪᠠᠶᠢᠭᠤᠯᠤᠯᠭ	ᠠ ᠶ᠋ᠢᠨ ᠪᠦ
ᠲᠦᢉᠡᠮᠵᠢ ᠶ᠋ᠢ ᠳᠡᢉᠡᢉᠰᠢᠯᠡᢉᠦᠯᢈᠦ
᠂ ᠦ
ᠷ	ᠡ ᠠ
ᠰᠢᠭ ᠦ
ᢉᠡᠢ ᠵᠠᠷᠤᠳᠠᠯ ᠢ᠋
 ᠪᠠᠭᠤᠷᠠᠭᠤᠯᠬᠤ᠂ ᠢ
ᠷᢉᠡᠨ ᠳ᠋
ᠦ ᠣ
ᠴᠢᠬᠤ                    

ᠲᠥᠷᠦ ᠶ᠋ᠢᠨ ᠦ
ᠢᠯᠡᠴᠢᠯᠡᢉᠡ
 ᠶ᠋ᠢ ᠴ
ᠢᠷᠦᢉᠳᠡᠯ ᠦ
ᢉᠡᠢ᠂ ᠲᠦᠷᢉᠡᠨ ᠰᠢᠭᠤᠷᠬᠠᠢ ᠪᠣᠯᠭᠠᠬᠤ ᢈᠦ
ᠷᠢᠶᠡᠨ ᠳ᠋
ᠦ ᠳᠠᠷᠠᠭᠠᢈᠢ
 ᠠ
ᠷᠭ	ᠠ ᢈᠡᠮᠵᠢᠶ	ᠡ ᠶ᠋ᠢ ᠠ
ᠪᠴᠤ ᢈᠡᠷᠡᢉᠵᠢᢉᠦᠯᢈᠦ
 ᠶ᠋ᠢ ᠮᠣᠩᠭᠣᠯ 

ᠤ
ᠯᠤᠰ ᠤ᠋ᠨ ᠵᠠᠰᠠᠭ ᠤ᠋ᠨ ᠭᠠᠵᠠᠷ /ᠭᠣ‍‍᠂ ᠽ
ᠠᠨᠳᠠᠨᠰᠢᠲᠠᠷ	ᠠ/-
ᠲ‍‍ᠤ ᠳᠠᠭᠠᠭᠠᠯᠭᠠᠰᠤᠭᠠᠢ:

Moehgo& Folo_ oa YekEt Hore& oa Doeedege&



ÒªÐÈÉÍ ÌÝÄÝÝËÝË   
2025 îí ¹49/1394/

2520

Õàÿã:
 “Òºðèéí ìýäýýëýë” ýìõýòãýëèéí ðåäàêö 

Óëààíáààòàð-14201, Òºðèéí îðäîí 124 òîîò
È-ìýéë: turiin_medeelel@parliament.mn

Óòàñ: 262420
Õýâëýëèéí õóóäàñ: 0.5

Èíäåêñ: 200003

	

᠑/ᠰᠠᠯᠪᠤᠷᠢ ᠶ᠋ᠢᠨ ᠮᠡᠷᢉᠡᠵᠢᠯ ᠦ᠋ᠨ ᠬᠣᠯᠪᠤᠭ	ᠠ᠂ ᠢ
ᠷᢉᠡᠨ ᠦ᠋
 ᠨᠡᠶᠢᢉᠡᠮ ᠦ᠋ᠨ ᠪᠠᠶᠢᠭᠤᠯᠤᠯᠭ	ᠠ ᠶ᠋ᠢᠨ ᠣ
ᠷᠤᠯᠴᠠᠭ	ᠠ ᠶ᠋ᠢ ᠨᠡᠮᠡᢉᠳᠡᢉᠦᠯᢈᠦ
᠂ 

ᠲᠥᠷᠦ ᠶ᠋ᠢᠨ ᠵᠠᠷᠢᠮ ᠴ
ᠢᢉ
 ᠡᢉᠦᠷᢉᠡ
 ᠶ᠋ᠢ ᠮᠡᠷᢉᠡᠰᠢᢉᠰᠡᠨ ᠪᠠᠶᠢᠭᠤᠯᠤᠯᠭ	ᠠ ᠳ᠋
ᠤ ᠰᠢᠯᠵᠢᢉᠦᠯᢈᠦ
 ᢈᠦ
ᠷᠢᠶᠡᠨ ᠳ᠋
ᠦ ᠮᠡᠷᢉᠡᠵᠢᠯ ᠦ᠋ᠨ ᠨᠢᢉᠡᠳᠦᢉᠰᠡᠨ ᠬᠣᠯᠪᠤᠭᠠᠨ ᠤ᠋
 

ᠡᠷᢈᠡ
 ᠵᠦᠢ ᠶ᠋ᠢᠨ ᠪᠠᠶᠢᠳᠠᠯ ᠤ᠋ᠨ ᠲᠤᠬᠠᠢ ᠬᠠᠤᠯᠢ ᠶ᠋ᠢᠨ ᢈᠡᠷᠡᢉᠵᠢᠯᠲᠡ ᠶ᠋ᠢ ᠬᠠᠩᠭᠠᠬᠤ᠂ ᠱᠠᠭᠠᠷᠳᠠᠯᠭᠠᠲᠠᠢ ᠪᠣᠯ ᠤ
ᠭ ᠬᠠᠤᠯᠢ ᠳ᠋
ᠤ ᠨᠡᠮᠡᠯᠲᠡ᠂ 

ᠥ
ᢉᠡᠷᠡᠴᠢᠯᠡᠯᠲᠡ ᠣ
ᠷᠤᠭᠤᠯᠬᠤ ᠲᠤᠬᠠᠢ ᠬᠠᠤᠯᠢ ᠶ᠋ᠢᠨ ᠲᠥᠰᠦᠯ ᠢ᠋
 ᠤ
ᠯᠤᠰ ᠤ᠋ᠨ ᠶᠡᢈᠡ
 ᠬᠤᠷᠠᠯ ᠳ᠋
ᠤ ᠡᠷᢉᠦᠨ ᠮᠡᠳᠡᢉᠦᠯᢈᠦ
;

	

᠒/ᢈᠦ
ᠮᠦᠨ ᠲᠥᠪ
 ᠲᠡᠢ ᠲᠥᠷᠦ ᠶ᠋ᠢᠨ ᠦ
ᠢᠯᠡᠴᠢᠯᠡᢉᠡ
 ᠶ᠋ᠢ ᠢ
ᠷᢉᠡᠨ᠂ ᠬᠠᠤᠯᠢ ᠶ᠋ᠢᠨ ᠡᠲᠡᢉᠡᠳ
 ᠲᠦ ᠰᠢᠭᠤᠷᠬᠠᠢ᠂ 

ᢈᠦ
ᠷᠲᠡᢉᠡᠮᠵᠢᠲᠡᠢ᠂ ᠴ
ᠠᢈᠢ
ᠮ ᢈᠡᠯᠪᠡᠷᠢ ᠪᠡᠷ ᢈᠦ
ᠷᢈᠡᢈᠦ
 ᠶ᠋ᠢ ᠦ
ᠨᠳᠦᠰᠦᠨ ᢈᠡᠯᠪᠡᠷᠢ ᠪᠣᠯᠭᠠᠵᠤ᠂ ᠶᠡᢈᠡ
 ᠥ
ᢉᢉᠦᢉᠳᠡᠯ ᠳ᠋
ᠦ ᠰᠠᠭᠤᠷᠢᠯᠠᠭᠰᠠᠨ ᠪᠣᠳᠤᠯᠭ	ᠠ᠂ 

ᠰᠢᠢᠳᠪᠦᠷᠢ ᠭᠠᠷᠭᠠᠯᠲᠠ ᠶ᠋ᠢ ᠲᠥᠯᠦᠪᠰᠢᢉᠦᠯᢈᠦ
᠂ ᠵᠥᠪᠰᠢᠶᠡᠷᠡᠯ ᠢ᠋
 ᠴ
ᠠᢈᠢ
ᠮ ᠢ᠋ᠶᠠᠷ ᠣ
ᠯᠭᠣᠬᠣ ᠲᠥᠷᠦ ᠶ᠋ᠢᠨ ᠦ
ᠶᠢᠯᠡ ᠠ
ᠵᠢᠯᠯᠠᠭ	ᠠ ᠶ᠋ᠢ ᠣ
ᠨᠤᠪᠴᠢᠯᠠᠬᠤ ᠳ᠋
ᠤ 

ᠱᠠᠭᠠᠷᠳᠠᠯᠭᠠᠲᠠᠢ ᠠ
ᠷᠭ	ᠠ ᢈᠡᠮᠵᠢᠶ	ᠡ ᠶ᠋ᠢ ᠠ
ᠪᠴᠤ ᢈᠡᠷᠡᢉᠵᠢᢉᠦᠯᢈᠦ
;

	

᠓/ᠪᠢᠽᠢᠨᠧᠰ ᠦ᠋ᠨ ᠦ
ᠶᠢᠯᠡ ᠠ
ᠵᠢᠯᠯᠠᠭ	ᠠ ᠶ᠋ᠢ «ᠲᠥᠷᠦ ᠶ᠋ᠢᠨ ᢈᠢ
ᠨᠠᠯᠲᠠ ᠰᠢᠯᠭᠠᠯᠲᠠ» ᠨᠡᠷᠡᠶᠢᠳᠦᠯ ᠢ᠋ᠶᠡᠷ ᢈᠢ
ᠰᠠᠨ ᠪᠣᠭᠤᠭᠳᠠᠭᠤᠯᠳᠠᠭ 

ᠪᠠᠶᠢᠳᠠᠯ ᠢ᠋
 ᠲᠠᠰᠤᠯᠤᠨ ᠵᠣᠭᠰᠤᠭᠠᠵᠤ᠂ ᢈᠢ
ᠨᠠᠯᠲᠠ ᠶ᠋ᠢᠨ ᠲᠥᠷᠦᠯ ᠢ᠋
 ᠣ
ᠨᠤᠪᠴᠢᠯᠠᠬᠤ᠂ ᠢ
ᠷᢉᠡᠳ
 ᠦ᠋ᠨ ᠡᠷᠡᢉᠦᠯ᠂ ᠠ
ᠶᠤᠯ ᠦ
ᢉᠡᠢ ᠣ
ᠷᠴᠢᠨ ᠳ᠋
ᠤ ᠠ
ᠮᠢᠳᠤᠷᠠᠬᠤ 

ᠡᠷᢈᠡ
 ᠶ᠋ᠢ ᠬᠠᠩᠭᠠᠬᠤ ᢈᠦ
ᠷᠢᠶᠡᠨ ᠳ᠋
ᠦ ᠰᠠᠯᠪᠤᠷᠢ ᠶ᠋ᠢᠨ ᢈᠢ
ᠨᠠᠯᠲᠠ ᠶ᠋ᠢ ᠤ
ᠯᠤᠰ ᠤ᠋ᠨ ᠲᠥᠰᠦᠪ
 ᠲᠦ ᠠ
ᠴᠢᠶᠠᠯᠠᠯ ᠡᢉᠦᠰᢈᠡᢈᠦ
 ᠦ
ᢉᠡᠢ ᠪᠡᠷ᠂ ᠲᠥᠷᠦ ᠶ᠋ᠢᠨ 

ᠠ
ᠯᠪᠠᠨ ᠬᠠᠭᠠᠭᠴᠢᠳ
 ᠤ᠋ᠨ ᠣ
ᠷᠤᠨ ᠲᠣᠭ	ᠠ ᠶ᠋ᠢ ᠨᠡᠮᠡᢉᠳᠡᢉᠦᠯᢈᠦ
 ᠦ
ᢉᠡᠢ ᠪᠡᠷ ᠵᠠᠰᠠᠭ ᠤ᠋ᠨ ᠭᠠᠵᠠᠷ ᠳ᠋
ᠠᢈᠢ
 ᢈᠢ
ᠨᠠᠯᠲᠠ ᠶ᠋ᠢᠨ ᠴ
ᠢᢉ
 ᠡᢉᠦᠷᢉᠡ
 ᠳ᠋
ᠦ ᠨᠢᢉᠡᠳᢈᠡᠵᠦ᠂ 

ᠲᠥᠪᠯᠡᠷᠡᢉᠰᠡᠨ ᠤ
ᠳᠤᠷᠢᠳᠤᠯᠭ	ᠠ ᠪᠠᠷ ᠬᠠᠩᠭᠠᠬᠤ ᠠ
ᠷᠭ	ᠠ ᢈᠡᠮᠵᠢᠶ	ᠡ ᠶ᠋ᠢ ᠒᠐᠒᠖ ᠣ
ᠨ ᠤ᠋
 ᠐᠑ ᠳ᠋
ᠦ᠋ᢉᠡᠷ ᠰᠠᠷ	ᠠ ᠶ᠋ᠢᠨ ᠐᠑-
ᠤ᠋
 ᠡᠳᠦᠷ ᠦ᠋ᠨ ᠳᠣᠲᠤᠷ	ᠠ 

ᠠ
ᠪᠴᠤ ᢈᠡᠷᠡᢉᠵᠢᢉᠦᠯᢈᠦ
᠃

᠓᠂ᠡᠨᠡ ᠲᠣᠭᠲᠠᠭᠠᠯ ᠤ᠋ᠨ ᠪᠡᠶᠡᠯᠡᠯᠲᠡ ᠳ᠋
ᠦ ᢈᠢ
ᠨᠠᠯᠲᠠ ᠲᠠᠯᠪᠢᠵᠤ ᠠ
ᠵᠢᠯᠯᠠᠬᠤ ᠶ᠋ᠢ ᠮᠣᠩᠭᠣᠯ ᠤ
ᠯᠤᠰ ᠤ᠋ᠨ ᠶᠡᢈᠡ
 ᠬᠤᠷᠠᠯ ᠤ᠋ᠨ ᠲᠥᠷᠦ ᠶ᠋ᠢᠨ 

ᠪᠠᠶᠢᠭᠤᠯᠤᠯᠲᠠ ᠶ᠋ᠢᠨ ᠪᠠᠶᠢᠩᠭᠤ ᠶ᠋ᠢᠨ ᠬᠣᠷᠢᠶ	ᠠ /ᠴ
ᠡ‍‍᠂ᠰᠠᠩᠳᠠᠠᠠᠧᠴᠢᠷ/᠂ ᠡᠳ᠋
 ᠦ᠋ᠨ ᠵᠠᠰᠠᠭ ᠤ᠋ᠨ ᠪᠠᠶᠢᠩᠭᠤ ᠶ᠋ᠢᠨ ᠬᠣᠷᠢᠶ	ᠠ /ᠷᠧ‍‍᠂ᠰᠡᠳᠢᠳᠣᠷᠵᠢ/-
 ᠳ
ᠤ 

ᠲᠤᠰ ᠲᠤᠰ ᠳᠠᠭᠠᠭᠠᠯᠭᠠᠰᠤᠭᠠᠢ᠃

	

	

ᠮᠣᠩᠭᠣᠯ ᠤ
ᠯᠤᠰ ᠤ᠋ᠨ

	

	

ᠶᠡᢈᠡ
 ᠬᠤᠷᠠᠯ ᠤ᠋ᠨ ᠳᠠᠷᠤᠭ	ᠠ	

	

	

ᠨᠢ‍‍᠂ᠤ
ᠴᠠᠷᠠᠯ


